

د يادونو مقبرو کښې

(د کتاب او رباب زمانه)

٦

سعدالله جان برق

يحيي جان خان وئيلي دي چې ستا په اواز کښې خدائے خبر چې څه دي، څه د موسيقي گرانه غوندي اصطلاح وه، پچ کټ هائي پچ-بهر حال مونږ دواړه په دې خبره متفق وو چې زمونږ دواړو ډبر ښه اوازونه دي، خو دا اتفاق به زمونږ تر مېنځه تر هغه وخته و، چې تر کومې به يو څائے ناست وو چې بېل بېل به وو نو غالباً چې هغه به هم زړه کښې هغه خبره کوله، کومه چې به ما کوله چې مړه ستا څه اواز دے کټ دے خو صرف زما اواز دے.

دا خو بيا ډېره موده پس چې کله تهپ ريكارډر ايجاد شو نو ماته پته ولگېده چې هغه خلق ډېر په غلظه نه وو، کومو به چې ماته وئيل چې دا نيمه تپه بهر وکړه او دا هم ماته پته ولگېده چې اصل کښې انسان کله په خپله څه سندرې وائي نو خپل اواز صرف ٤٠ فيصده په غوږونو آوري او ٦٠ فيصده ئې د مړۍ او غوږونو په اندروني رگونو، نو ځکه ورباندې ښه لگي، ښه طريقه دا ده چې سره خپل اواز ريكارډ کړي او بيا ئې واوري بيا کېدے شي چې اتيا فيصده خلق هېچرې هم خپله ځله وازه نه کړي.

رحمت شاه سائل چې څه وخت مشاعرې کښې

کله کله چې زه په شا وگورم نو حېران شم چې زمونږ په ژوند کښې څومره په لږه زمانه کښې خبره د کوم څائے نه تر کوم څائے پورې لارله، يو هغه وخت و چې د ډيوې په رڼا کښې به جمال د پښتو داستاني کتابونه وئيل او دا د ټولو نه لويه تفريح وه. هسې کله رباب او منگے او ورسره د هر چا مجلس خو تقريباً د هرې شپې کار و او په ډېرو حجرو کښې به کېدو، ما هم يوه ورځ کوشش کړے و، تپه راته هم ياده ده چې:

د رب کرم چې په چا وشي

د تپې دا اوله مصرعه مې چې ووي نو هغه د رباب استاذ د مت نه ونيولم، وئيل پاڅه دا باقي نيمه تپه بهر وکړه. ماله به په دې خبره ډېره غصه راتله، زما سم دم ډبر ښه او خور اواز و، ما به چې کله ځان سره څه وئيل نو خپل اواز به راباندې ډېر خور لگېدو خو خلقو دا نه منله او زما پوخ يقين و چې دا خلق دروغ وائي، اصل کښې دوي زما د خوش اوازی نه سوځي.

اکثر به ما او قلندر صېب هم خپلو کښې دا بحث کولو ځکه چې زما په شان په هغه به هم خپل اواز خور لگېدو، بلکې يو ځل ئې ووي چې ماته

بېټريانو کولې شول. د ککړو باجه په وړومبي ځل زمونږ کلي ته کریم خان راوړې وه چې په خان مشهور ؤ او زمونږ د کلي اولنې ترقي پسند يا انقلابي ؤ. خان به په خپل خاص بېټک کښې باجه غږوله او هغه بېټک ته هر سرې ورتلې نه شو، د خان خاص خاص ملگري او يا د هغه خاصو ملگرو په سفارش به خال و خط خلقو ته دا سعادت په نصیب کېدو. د خان بېټک هم څه عام بېټک نه ؤ. د يو سر نه تر بله سره پورې په يو قطار او يو شان فرېمونو کښې د فلمي اداکارو او اداکارانو تصويرونه لگېدلي وو چې صرف کتې ورته هر چا شول خو گوتې وروړل قطعي جرم ؤ. د خان بل شوق بهترين عطر لگول وو، کله به چې خان په لاره په سائیکل تېر شو نو تر ډېره وخته به په هغه لاره خوشبوئي خوره وه. باجه او عطر د خان شوقونه وو خو بيا وروستو ئې د خلقو په پُرزور اصرار د کاروبار شکل هم ورکړه ؤ، هفته کښې يو ځل دوه به په بېټک کښې د باجې پروگرام ؤ، اته آنې به هر کس ورکولې. بيا ورو ورو ئې آوت ډور پروگرامونه په نورو حجرو کښې هم کول خو لس روپۍ فیس به ئې ؤ او د چا خاص سرې په سفارش به تلو. لس روپۍ هغه ورځو کښې د زرو روپو نه هم زیاتې وې، ځکه چې د خان سائیکل په شل روپۍ شو ؤ او د هغه دور د نوي مرسيډيز يا پجارو مقام ئې لرلو. په ټول کلي کښې صرف دوه سائیکله وو، يو د خان او بل د يو ماسټر صېب.

تقریباً اووه يا اته کسه د خان خاص سرې وو، دوي به ټک کار نه کولو، صرف د خان درباريان به وو او چې کله به ریکارډ ختم شو نو په دا مېنځ کښې

کلام آروي نو خدائے شته چې زړه کښې مې ورته اکثر داسې کمينه غوندي حسد راپېدا شي او ووايم چې چرته مې په ټگۍ پرې رانجه وخورلې يا مې په ډوډۍ کښې ورته د گراموفون باجې ستنې ورکړې خو د هغه ظالم اواز انداز او کلام دومره ښه وي چې زما دغه حسد او ارادې لکه د سېلاب خان سره یوسي.

خبره گراموفون يعنې ریکارډي باجې ته هسې هم روانه ده او دغه تاريخي شے اوس ورک شوه هم دے نو پکار ده چې لږ ذکر ئې وکړم. دا به يوه بکسه غوندي وه چې د "لاک" مسالې نه جوړ شوه پلن غوندي داسې د عام تبخي د سکړک هومره تور ریکارډ به پرې چورلېدو، دغه ریکارډ ته به ئې ککړو او باجې ته د ککړو باجه وئيله، دا باجه په چابۍ چلېده اول به ئې يو هېنډل غوندي ښه تاؤ کړو تاؤ کړو بيا به چې ریکارډ په چورلېدو شو د پاس نه يو بل شے چې پکښې به نرۍ ستن وه، کېښودلو باجه به تاوېده، ستن به د ککړو په خاصو دائرو او لائونو چورلېده او اواز به ترې راوتو چې اکثر به ډېر غېر انساني غوندي اواز ؤ، ځکه چې چابې به زیاته وه نو سندرې به زرز وئيلې شوه او چې کمه به شوه نو بيا به مو ښه فرد پې ښه و...

مظفر د پېښور صحبت د مرغز عبدالله جان، خانزاده، مير احمد استاذ، سبز علي خان د هغه زمانې مشهور ریکارډي مجلسيان وو او په ډيلي کښې د هز ماسټر وائس يا نورې کمپنۍ وې چې دا ریکارډونه به ئې تيارول او د کمال خبره دا ده چې لا هغه وخت بجلي هېچرته نه وه، دا هر څه به په

به دغه کسانو د خان، د هغه د باجې او ريکارډونو صفت کولو. اول خو به ټولو په يو اواز وې خبر دې وي خان، خان مرگ د مۀ وې، زنده باد اوسې خان، په بيعة دې واخستو خان او بيا به يره دا ريکارډونه بل چا سره نشته بې د خان نه. خان له سپېشل د ډيلي نه راځي او د باجې دا ستنې فېرنگيان هم نه شي پېدا کولې. بيا هم د باجې راج و چې کلي ته رېډيو راغلو خو د رېډيو نه وړاندې د جمال د کتاب خبره لا پاتې ده.

نه يم خبر چې نورو کلو کښې به هم داسې وو او کنه خو زمونږ په کلي کښې د جمال کتاب خواني يو ډېر تاريخي شے و.

زما پلار خو ډېر سخت ديني سرې و، موسيقي او داسې نور تفريحي خيزونه ئې کفر گڼل تردې چې کله زه په ورومبي ځل د رېډيو يوه مشاعره کښې شامل شوم نو چا به ورته وئيلي وي چې کور ته ورغلم نو وئيل ئې مبارک شه دا يو ډمتوب درنه پاتې و هغه دې هم شروع کړو. اخبارونه، رسالې خو د وړاندې هغه سره په بلېک لسټ يعنې کفر کښې شمار وې. نه شم وئيلې چې زما د وجې ئې اخبارونه، رسالې بدې شوې او که د اخبارونو، رسالو په وجه ئې ما سره ورانه وه.

خو زما ماماگان لږ غوندي ماډرن زمينداران وو، لويه حجره کښې به د ډيوې رڼا ته جمال اکثر کتاب وئيلو چې به پکښې د پښتو منظوم داستان امير حمزه، الف ليلى، سيف الملوک، بدري جماله، بهرام گل اندامه، د طلسمات قيصې او نور بې شماره منظوم کتابونه شامل وو. د جمال اواز هم ډېر ښه و، کتاب به ئې روان هم وئيلو. په مېز به ورته ډيوه او کتاب پروت و، ورسره خوا کښې به يو

وړو کي شکور کښې گوره پرته وه، شېبه نيمه پس به ئې وقفه کوله، گوره به ئې خوره او د قيصې تشریح به ئې داسې کوله عن لکه چې د مۀ په خپله د امير حمزه په لښکر کښې شامل و، دا معلومات به هغه زباني ورکول چې د معدې کرب دومره خپته وه چې په اورو به ئې په شا را اړولې وه او د هغه د پخلي دېگ دومره لوتې و چې لوهارانو به پکښې مرمت کولو نو د يو بل د څټک اواز به ئې نه اورېدو. لندهور بن سادان به د اسمان د لاندې ټيټ گرځېدو د روئين پهلوان بدن د اوسپنې و چې په بل هېڅ خيز هم مړ نه شو نو امير حمزه صېب يو دېگ سيکه ويشوله او گرمه گرمه ئې په ځله کښې ورواړوله، د نوشېروان باچا د وزيرانو بختک او بزرمهر عجيبه قيصې د عمرو عيار او د هغه د زمبېل عجائبات د دې ټولو هغه سره هغه تفصيلات هم وو کوم چې په کتابونو کښې نه وو، ډېرو خلقو کوشش وکړو چې د جمال غوندي په کتاب خوانۍ کښې شهرت او عزت حاصل کړي خو خوند ئې ونه کړو. په جمال مې مکمله د ماماگانو قبضه وه نو که چا به بلې حجرې ته بوتلو نو د هغوي په اجازت به ئې بوتلو ځکه چې د هغه ټول ضروريات به هم زما ماماگانو پوره کول.

د جمال پلار د پېريانو باچا و، نامه ئې قسيم گل وه خو په پېريانو باچا او حکيم صېب مشهور و، د دمونو تعويدونو او چپلې پخولو کار ئې هم کولو خو بوډاگان يا نور داسې نيم زالي خلق چې "دکان" کښې به ئې سودا خلاصه شوې وه او غوايان به ورته "جغ" کښې ملاست وو، هغوي له به ئې د طاقت نسخې جوړولې او بعضو ته به ئې بنودلې هم خو هغه دومره گراني طريقي وې چې د چا به هم پرې

زما مشرے نمسے دے او ستاسو ورسره هېڅ کار نشته، بيا ئې وئيل دا خربيشو په دې نه پوهېږي چې زامن د سړي باغ وي او د باغ بوتې ډېر په خواری لوائې شوي وي او دا نمسي ئې بيا مېوه وي. خپر نظر بازي، خو چې داسې عمر کښې سرے کونډ شي نو څه به کوي او بيا لا چې ورته د ځان په شان څلور پنځه کونډان نور او د پېريانو باچا غونډې حکيم هم ملاؤ شي هسې خو مې د نيکه دغه پنځه واړه ملگري د تماشو وو.

لکه يو پکښې د مقدمو ماهرؤ او د کچرو وکيلانو، پتواريانو او افسرانو سره د معاملاتو قيصې به ئې کولې. بل پکښې په ځوانۍ کښې مجلسي پاتې شوے و او د هغه بې شماره روماني قيصو راوي و، چې پکښې بې شانه بنځې به هر وخت په ده مټينې وې. درېم چرته څه دفتر کښې چپراسي پاتې شوے او د انگرېزانو او ميمانو زبردستي قيصې به ئې کولې. څلورم په جنگ عظيم کښې جاپان او برما ليدلي وو. پنځم به مرزان ساتل او د خپلو مرزانو د مېدانونو او جنگونو تذکري به ئې کولې خو د ټولو نه دلچسپ کردار دغه د پېريانو باچا يعني جمال کتاب خوان پلار و، چې دوي ته به ئې د خپلو دمونو تعويدونو، پېريانو قيصې کولې او د طاقت نسخې به ئې ورته بنودلې او خاتمه به ئې په دې کوله چې تې غمه واده وکړه بيا نور کار زما دے.

يوه ورځ ئې يوه نسخه ما واورېده، وئيل ئې يوه ټوله شينگرف به راوړې او په اوږو کښې به ئې گډ کړې بيا به چرگه په هگو کښېنوي چې کم از کم دولس بچي ئې وي نو دغه د شنگرفو اوږه به په دغه

واړه نه راتله. اکثر خو به په آوت ډور وزت و، کلي په کلي به گرځېدو او دغه د تعويداتو او پېريانو پاڅولو کاروبار به ئې کولو.

نورو کليو کښې په باچا صېب مشهور و، تکه سره ډيره په غاړه کښې حمائل شريف (وروکے قرآن چې غاړه کښې حمائل وي) او يوه کثيرالمقاصد تيلۍ به ورسره وه چې پکښې به يو څو کتابونه او د نسخو نه ډک بوتلونه وو چې کله به کلي کښې و نو زمونږ چوترې ته به راغلو، چوتره زمونږ د کور سره يو بې امامه جوماتگے و چې د نهر په غاړه و او گڼ توتان پرې ولاړ وو او زما نيکه به اکثر پکښې ناست و، د وزير گړې او ارمرو ټانگو ته به ئې کتل. د ارمرو وزير گړې حکيم گړې نه به خلق په ټانگو کښې پيو بازار ته تلل او زمونږ د کلي په نهر به تېرېدل. اکثر ټانگو کښې به بنځې وې خو دومره په پرده کښې به وې چې ټانگې وال به وروستو هم د ټانگې نه څادر تاؤ کړے و او د دواړو سبتونو مېنځ کښې به ئې هم پرده لگولې وه. پلار به مې اکثر راغلو او نيکه ته به مې ئې بد رد وئيل. وئيل ئې ته د دې ټانگو چودري لگېدلے ئې، نيکه به مې کونټۍ را اوچته کړه وئيل به ئې دا ستاسو د لاسه خربيشوو.

اصل کښې هغه ته ډېره گناه هم نه وه، ډېر وړاندې غريب کونډ شوے و، ډېر ځل ئې د واده خواهش ظاهر کړے و خو زامنو نه پرېښو. زه خو به هسې هم د نيکه حمايت کوم ځکه چې ماسره ئې بې کچه مينه وه، هر چرته به ئې بوتلم او هر خواهش به ئې راله پوره کولو او په داسې حالت کښې چې پلار مې ډېر سخت کاڼے و خو نيکه به مې ورته وئيل دا

نو غريب له به دې اصلي ورکړې وه، وئيل ئې دا هم اصلي ده خو دا د نسخو او تعويذونو واله طريقه ده چې دلته ئې صرف دې دپاره راواستوي چې قيمت ورته معلوم شي بيا ورته وائي چې دا نقلي دي واپس کره ماسره د چا خان د نسخې نه پاتې دي، هغه به درله واچوم. هغه شکر وباسي ځکه چې د چا خان د نسخې اصلي مشک ورته په پنځه زره توله ملاؤ شي او دلته په دولس زره توله دي او هغه هم د هغه په قول نقلي دا د هغه وخت خبره ده چې ما په بانگ حرم کښې درې سوه روپۍ د مياشتې تنخوا اخستله. خدائے خبر چې اوس به مشک څه نرخ وي، سره زره په هغه ورځو کښې دوه سوه روپۍ توله وو.

چرگه وخوروي چې خلاص شي نو بيا به ترې يو چرگوټې را ونيسي حلال به ئې کړې، هغه شان به ئې قيمه او په اوږو کښې گډ کړې او په دې نورو چرگوټو به ئې وخوروي. داسې به هفته هفته پس يو يو چرگوټې په دې نورو خوروي، آخري کښې به صرف يو پاتې شي هغه به حلال کړې او گولۍ به ترې نه جوړې کړې، دغه چې يوه وخورې نو لکه د حبشيانو به دې په رگونو کښې وينه نه وي، بلکې مردې به وي. هم د دغه نسخې د برکته د هغه د وينا مطابق د پرستان باچا د هغه دوست شوم و.

د هغه اکثره نسخو کښې به مشک، زعفران، عنبر، مرجان او ياقوت او سره زر پکار بدل. خو چې چا به دغه څيزونه راوړل نو وئيل به ئې دا نقلي دي واپس ئې يوسه ماسره د پرستان د يو ښاپېري د نسخې نه لږ پاتې دي، يا د هشنغر او مردان د خان د نسخې نه زياتې شوي دي، هغه به درله پکښې واچوم.

دا خو بيا ماته ډېره موده پس هغه وخت پته ولگېده چې کله په قصه خانه کښې د شېخ پښاري سره مې ناسته پاسته وه، چې حقيقت څه و، زه ناست وم ورسره چې دې کښې يو سړي داسې وږه شانې د وړۍ بلکې څرمنې غوټه راوږه، ور ئې کړه پټې پټې خبرې ئې ورسره وکړې، پښاري ترې هغه شے واخستو او د گلې نه ئې لس زره روپۍ ورکړې. زه څېران شوم چې دا څه بلا وه، آخر ئې راته ووې چې دا د مشکو نافه ده، هم دې سړي له مې دا پروڼ په دولس زره ورکړې وه، اوس راغلو وئيل ئې چې دا نقلي ده نو بس ما ترې دوه زره کتې کړې او نورې پېسې مې ورکړې، دا فېصله مې ورسره مخکښې کړې وه. ما ورته وئيل يار دا خو دې ډېر زياتے وکړو

نور بيا

يو نظر دي خوا

اداره

د باچا خان ترسې د څېړنې ځانگې ته د لاندنيو خدائي خدمتگارو د ژوند پوره او تفصيلي معلومات پکار دي څوک چې د باچا خان د څنگ، ننگ او بېرنگي استعمار خلاف د جنگ ملگري پاتې شوي دي او په خدائي خدمتگار تحريک کښې ئې د زره له تله برخه اخستې وه، د ځانونو، مالونو او جائدادونو قربانې ئې ورکړې دي، د عدم تشدد په نظريه تينگ ولاړ پاتې شوي دي، تشدد ئې کال له دے، چې لونه ئې تېر کړي دي او خپلې ځوانې ئې لو لور کړې دي، که څوک څېړنکار په دغه شخصيتونو کوټلي ليکونه کولے شي او مونږ ته ئې راواستوي نو مننه به ئې کوو. مونږ د دغو خدائي خدمتگارو ځنې نامې لاندې درج کوو که له دوي نه علاوه نور ښاغلي مشران د چا په خوا و شا کښې داسې تېر شوي وي نو د هغوي په حقله هم خپل معلومات راستولے شئ. که تصويرونه ئې پېدا کېږي نو دا به نوره هم غوره وي.

صاحبزاده خورشيد د ادينه، علي اصغر د مردان، قاضي عطاء الله خان د مردان، سيد فضل لطيف د بدرگي، عبدالخالق خلیق د ماڼکي شريف، شاد محمد خان مېړه د رخړو چارسدي، فضل رحيم ساقي د وردگي چارسدي، عبدالمالك فدا د بابري چارسدي، ماسټر عبدالکريم د اتمانزو چارسدي، سټي جان د چارسدي، احمد کاکا د بابري چارسدي، مولوي تاج محمد خان د بغدادی مردان، مولوي عنايت الله د طورو مردان، راحت خان بابا د سخا کوټ ملاکنډ ايجنسۍ، رفيق شالدا د تاني ملاکنډ ايجنسۍ او کانگرسې کاکا، ډاکټر خان مېړه، سالار يعقوب خان د بنو، کاکاجي صنوبر حسين مومند د کږي ولي پېښور، اميرنواز خان جليبا د اتمانزو، اميرزاده خان د محشالي گجرات مردان، عبدالطيف